

## ژان پل سارتر

ژان پل سارتر J.P.Sarter به سال ۱۹۰۵م. در پاریس به دنیا آمد در سه سالگی چشم راست خود را از دست داد، وی تحصیلات ابتدایی را در مدرسه هانری چهارم گذراند سپس دوره دانشسرای عالی را در رشته فلسفه به پایان برد، و آنگاه در مدارس «هاور»، «لئون»، «پاستور» و «کندرسه» با سمت استادی به تدریس فلسفه پرداخت وی یکی از رهبران اگرستانسیالیسم است. فلسفه او از عقاید «هایدگر» فیلسوف آلمانی متأثر است با این تفاوت که سارتر واقعیات را در فلسفه خویش وارد کرده است. سارتر در سال ۱۹۳۸م. فعالیت مطبوعاتی خود را شروع کرد و کتابی زیر عنوان «تخیل» منتشر کرد، سال بعد وی مجموعه داستانهای کوتاه را تحت عنوان «دیوار» و زمانی بنام «تهوع» نگاشت که باعث شهرت او شد.



در جنگ جهانی دوم وی توسط آلمان‌ها زندانی شد ولی مدتی بعد آزاد گردید. او پس از آزادیش نمایشنامه «مگس‌ها» را نوشت، از آثار دیگر او باید کتابهای زیر را نام برد، «هستی و نیستی»، «کلمات» و «نقادی عقلی دیالکتیک»، و نمایشنامه «زنان تروا»، ژان پل سارتر که در سنین پیری کاملاً نابینا شد نتوانست کتاب خود را درباره گوستاو فلوبر بنویسد. آخرین مصاحبه‌ای که به مناسبت هفتاد سالگی او در «نووال افسر و اتور» چاپ شده بود، می‌گوید: گفتنش دشوار است که همه چیز بروفق مراد است معه‌ذا نمی‌توانم بگویم که اوضاع بد است. دردپاها، وقتی که راه می‌روم آزارم می‌دهد و فشار خونم پایین آمده چشم چپم دچار خونریزی است و این تنها چشم سالمی است که پس از آنکه بینایی چشم راست خود را در سه سالگی از دست دادم برایم باقی مانده بود. دیگر قادر به خواندن و نوشتن نیستم. خطوط و فاصله‌های سفید بین نوشته‌ها را می‌بینم ولی دیگر قادر نیستم کلمات را تشخیص دهم. مع الوصف برنامه‌های تلویزیونی که قصد دارم کارگردانی کنم مربوط به وقایع هفتاد سال اول قرن حاضر است. این برنامه‌ها را دارم با کمک و همکاری دوست و یار دیرینه ام خانم سیمون دوبوار نویسنده فرانسوی وعده‌ای دیگر از همکاران تهیه می‌کنم. من تقریر می‌کنم و سیمون دوبوار نویسنده فرانسوی یادداشت بر می‌دارد و یا در بعضی موارد هم با یکدیگر بحث می‌کنیم و سپس آنچه را که بر رویش توافق داشته‌ایم بر روی کاغذ می‌آوریم.

سارتر در مورد نابینایی اش گفت: بر ضد چه کسی می‌توانم شورش کنم؟ از دست من کاری ساخته نیست و بنابراین نیازی ندارم که غمگین باشم. تنها کاری که می‌توانم این

است که خود را با وضع فعلی ام با آنچه که هستیم تطبیق دهم مقدوراتم را ارزیابی کنم و در  
پایان تمام اینها بهترین کاری را که از من ساخته است انجام دهم، سارتر در سال ۱۹۸۰م.  
درگذشت. (۱)

---

۱- دایرة المعارف یا فرهنگ دانش و هنر، پرویز اسدی زاده، سعید محمودی، داریوش محمدخانی و ... ص  
۱۲۸۸ و کتاب تن آدم شریف است، باستانی پاریزی.